A_

l Ãí

”

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

\

ATA DA 25a SEssÃo ORDINÁRIA - 2015

Aos 14 (quatorze) dias do mês de abril do ano de 2015, às 10 horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Jacquelíne Adorn0, Presidente, os Senhores Juízes

Membros JOSé Ribamar Mendes Júnior, Zacarias Leonardo, Denise Dias Dutra Drumond,
Henrique Pereira dos Santos e Hélio Eduardo da Silva. Representando a Procuradoría

Regíonal EleítoraL Dr. Álvaro Lotufo Manzano. Ausêncía justificada do Desembargador

Marco Villas Boas, Vice-Presidente e Corregedor Regional EleítoraL que se encontra

realizando inspeção nas serventias das Zonas Eleitoraís, Conforme Consta do processo

SEI n° 0002150-43.2015. Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da24a Sessão

Ordinária. Após, ínici0u-se o julgamento dos seguíntes processos:

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO / PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 931-

56.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO 1° SUPLENTE - CARGO - DEPUTADO
ESTADUAL - PDT/TO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEMz PALMAS/ TO
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
EMBARGANTE: IVORY DE LIRA AGUIAR CUNHA, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PDT/TO
ADVOGADO: UBIRATAN DA SILVA GUEDES
EMBARGADO: ACÓRDÃO DE FL. 528

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz Após 0 relator proferir Voto pelo acolhímento parcíal dos embargos, apenas

para reconhecer que há extratos referentes ao mês de julho, Com relação às Contas de

Campanha e, rnantendo a desaprovação das contas do candidat0, o Desembargador
Marco Vinas Boas pediu vista dos autos. (SEssÃ0 DE 12.03.15-10H). DECISÃ0: Em
Voto vista, o Desembargador Marco Villas Boas Votou pelo acolhímento dos embargos
opostos para dar-lhes efeitos infringentes, aprovando as Contas do Candidato. Em
seguida, a juíza Denise Drumond pediu Vista dos autos. (SESSÃO DE 12.03.15-17H).

DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 913-35.2014.6.27.0000- DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - SD/TO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEMz PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTE: GLAUCIENE GONÇALVES DA SILVA FERREIRA, CANDIDATO A
DEPUTADO ESTADUAL - SD/TO
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O relator proferíu Voto para declarar não prestadas as Contas da Candídata,

7

'

no que foi acompanhado pelos juízes Zacarias Leonardo e Hélio duardo Sílva. Divergiu

do relator a juíza Denise Drumond, que Votou pela Conversão d feíto em diligência para

que seja promovida a mtlmaçaa pessOal da tomadora de co tas, sendo acompanhada

í
Ata da 258 Sessâo 0rdinária, em 14.04.15, às 10horas. ZJ

pelo Juiz Henrique Pereira e pelo Desembargador Marco Villas Boas. Diante d9 empate,

a Presidente retirou os autos com Vista. (SESSÃO DE 24.03.15-10H). DECISAOz Feito

retirado de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 976-60.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PP1/TO -ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELAT0R: JUIz JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTE: ANTONIO CARNEIRO DE PADUA, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PPL/TO
ADVOGADOz TIAGO COSTA RODRIGUES
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz Após o relator Votar pela desaprovação das Contas do candidato, no que foi

acompanhado pelos juízes Zacarias Leonard0, Denise Drumond, Hélío Eduardo Silva e

Henríque Pereira dos Santos, o Desembargador Marco Villas Boas pediu Vista dos autos.

(SESSÃO DE 24.03.15-17H). DECISÃO: O Desembargador Marco proferiu Voto Vista,

divergindo do relator, Votou pela aprovação Com ressalvas das contas do candidato.

Acompanharam a divergência os juízes Denise Drumond e Henrique Pereira dos Santos.

Votaram com 0 relator os juízes Zacarias Leonardo e Hélio Eduardo Silva. Diante do

empate, a Presidente retirou os autos com Vista. (SESSÃO DE 26.03.15-10H). DECISÃO:
Feito retirado de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 907-28.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PSBfTO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTE: JEOVANE FELIX BORGES, CANDIDATO A DEPUTADO ESTADUAL
- PSB/TO
ADVOGADO: MOSANIEL FALCÃO DE FRANÇA - OAB/ TO 5231

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz RELATOR APROVAR COM RESSALVAS
DECISÃO: O relator Votou pela aprovação com ressalvas das contas do Candidato.

Acompanharam o relator os juízes Denise Drumond e Henrique Pereira dos Santos.

Dívergiram do relator os juízes José Ribamar, Zacarías Leonardo e Hélio Eduardo Sílva,

que Votaram pela desaprovação das Contas do Candidat0. Díante do empate, a Presidente

retirou os autos Com Vista. (SESSÃO DE 26.03.15-10H).DECISÃO: Feito retirado de
julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 947-10.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PSI/TO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTE: DONIZETE APARECIDO PEDRO DA SILVA, CANDIDATO A
DEPUTADO ESTADUAL - PSL/ TO
ADVQGADOSz JUVENAL KLAYBER COELHO e OUTROS ›~

\

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO WDECISÃO: O relator Votou pela aprovação com ressalvas das contas do candidato.

Acompanharam 0 relator os juízes Denise Drumond e Hemique Pereíra dos Santos.

Divergiram do relator os jnfz fôsé Ribamar, Zacarías Leon do e Hélio Eduardo Silva,
V

Ata da 25” Sessão Ordinária, em l4.04.15, às lOboras. 3]

que votaram pela desaprovação das contas do candidat0. Diante do empate, a Presidente

retirou os autos com Vista. (SESSÃO DE 26.03.15-10H).DECISÃO: Feito retirado de

julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 627-57.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO -

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CAMPANHA ELEITORAL - CARGO - DEPUTADO
FEDERAL - PSOL - ELEIÇÕES 2014

ORIGEMz PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTEz IVARDO SANTANA, CANDIDATO A DEPUTADO FEDERAL - PSOL
ADVOGADAz IARA MARIA ALENCAR
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O relator votou pela desaprovação das Contas do candidato. Em seguida, o

Desembargador Marco Villas Boas abriu divergência, Votando pela aprovação com
ressalvas das contas do candidato, no que foi acompanhado pelos juízes Denise

Drumond, Henrique Pereira dos Santos e Hélio Eduardo Sílva. Em seguída, o juiz José

Ribamar pediu Vista dos autos. (SESSÃO DE 26.03.15-17H). DECISÃO: O Tribunal

decidiu, por maioria, nos termos do voto divergente do Desembargador Marco Villas

Boas, pela aprovação com ressalvas das contas do candidato. Registrada a

fundamentação divergente do juiz José Ribamar, que foi acolhida pelos juízes Denise

Drumond, Henrique Pereíra dos Santos e Hélio Eduardo Silva. Vencido o relator.

RECURSO ELEITORAL N° 130-74.2013.6.27.0001 - REPRESENTAÇÃO - DOAÇÃO DE
RECURSOS ACIMA DO LIMITE LEGAL - PESSOA FÍSICA - PESSOA JURÍDICA
ORIGEM: ARAGUAÍNA-TO (1a ZONA ELEITORAL - ARAGUAÍNA)
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
RECORRENTE: KHARITHY MARCELLE PINHEIRO DE SOUSA - ME, (LUMIFORT)
ADVOGADOS: DAVID SADRAC R. ALVES E MATHEUS DIAS BRITO
RECORRENTE: KHARITHY MARCELLE PINHEIRO DE SOUZA
ADVOGADOS: DAVID SADRAC R. ALVES E MATHEUS DIAS BRITO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O relator votou pelo provimento do recurso interposto para julgar

improcedentes os pedidos Contidos na inicial, sendo acompanhado pelo juiz José

Ribamar. Em seguida, 0 juiz Zacarias Leonardo pediu Vista dos autos. (SESSÃO DE
26.03.15-17H). DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

RECURSO ELEITORAL N° 112-53.2013.6.27.0001 - REPRESENTAÇÃO - DOAÇÃO DE
RECURSOS ACIMA DO LIMITE LEGAL - PESSOA FÍSICA - PEDIDO DE
APLICAÇÃO DE MULTA - PEDIDO DE DECLARAÇÃO DE INELEGIBILIDADE
ORIGEM: ARAGUAÍNA-TO (1a ZONA ELEITORAL - ARAGUAÍNA)
RELATOR: JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
RECORRENTE: JOEL LIMA DA MOTA
ADVOGADA: LUCIANA LIMA MACHADO .

RECORRIDOz MINISTÉRIO PUBLICO ELEITORAL jy

PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
\

,

DECISÃO: Feíto retirado de julgamento. . ka
CONTAS N°

82(_7:§
*

_;>J w\
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO

Ud
\_

Ata da 25“ Sessão Ordinária, em 14.04.15, às IOhoras.

64.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - PC DO
B/r0-ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELAT0R: JUIZ JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
EMBARGANTEz LUCIANO ARRUDA DE LIMA, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PC DO B/ TO
EMBARGADO: ACÓRDÃO FLS 352

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, não

conhecer dos embargos opostos.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 621-

50.2014.6.27.0000 DE CANDIDATO - DE CAMPANHA ELEITORAL - CARGO -

DEPUTADO FEDERAL - PSL - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
EMBARGANTEz ELMIR JOSE ALVES - CANDIDATO A DEPUTADO FEDERAL - PSL

ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
EMBARGADO: ACÓRDÃO FLs 85

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, dar

provimento aos embargos, atribuindo-lhes efeitos infringentes para aprovar com
ressalvas as contas do candidato.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 756-62.2014.6.27.0000- DE CANDIDATO - CARGO -

GOVERNADOR - PCBfTO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTE: CARLOS POTENGY BARBOSA RIBEIRQ CANDIDATO A
GOVERNADOR - PCB/ TO
ADVOGADO: MARCELO SOARES OLIVEIRA
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanímidade, nos termos do voto do relator,

desaprovar as contas do candidato.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 929-86.2014.6.27.0000- DE CANDIDATO - CARGo -

DEPUTADO ESTADUAL - PHS/ro -ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAs-To
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTE: ISAIAS Dos SANTOS NETO - CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PH5/To
ADVOGAD0: JUVENAL KLAYBER COELHO
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz Feito retirado de pauta

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 972-23.2014.6.27.0000 DE CANDIDATO -CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PTfTO -ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR

\

W . m 7;:'“'
g

J/':'- NÚJU

uC/- *

® , »é/ õ
l

(
\\- ' 2 tqf (/

-
~""//&,;

41

Ata da 25* Sessão 0rdinária, em 14.04.15, às 10horas.
5

|

REQUERENTE: WALDSON PEREIRA SALAZAR - CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PT/TO
ADVOGADO: WYLKYSON GOMES DE SOUSA
PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retírado de pauta

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 774-83.2014.6.27.0000- DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PSB -ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTE: ROBERTO MARIO DE CARVALHO - CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PSB/TO
ADVOGADO: MOSANIEL FALCÃO DE FRANÇA - OAB/ TO 5231

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relat0r,

desaprovar as contas do candidato.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 875-23.2014.6.27.0000- DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PSB/TO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATORz JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTE: ELIANE SOARES DA SILVA - CANDIDATA A DEPUTADO
ESTADUAL - PSB/TO
ADVOGADO: MOSANIEL FALCÃO DE FRANÇA - OAB/ TO 5231

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

desaprovar as contas do candidato.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 962-76.2014.6.27.0000- CARGO - DEPUTADO
ESTADUAL - PSC/TO -ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTE: ADRIANA FRANÇA QUIXABEIRA LIMA, CANDIDATO A
DEPUTADO ESTADUAL - PSC/TO
ADVOGADO: MOSANIEL FALCÃO DE FRANÇA - OAB/ TO 5231

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

desaprovar as contas do candidato.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 51-30.2015.6.27.0000 - RENOVAÇÃO DE
REQUISIÇÃO DE SERVIDOR
ORIGEM:ARAPOEMA-TO (31"' ZONA ELEITORAL)
RELATOR: JUIZJOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR

_

REQUERENTE: JUÍZO ELEITORAL DA 313 ZONA ELEITORAL, ARAPOEMA/TO
INTERESSADO: LUCIENE BEZERRA DA SILVA k

REQUERIDOz TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS - TRE/TO
PRE. ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÂOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termo do voto do relator,

deferir o pedido de prorrogaçao da requisição da servidora.

y:;

Ata da 25“ Sessão 0rdinária, em 14.04.15, às 10horas.
6

I

Antes do término da sessão, a Corte aprovou moção de pesar pelo falecimento da

senhora Maria Angélica Guimarães de Souza, mãe do Desembargador Ronaldo

Eurípedes e do Professor Fidêncio Bog0. Nada mais havendo a tratar, às 10 horas e 36

minutos foi encerrada a Sessã0. E, para Constar eu, Regina Bezerra dos Reis

Secretária das sessões, lavrei a presente ata que Vaí assinada pelo

Senhor Presidente, demais membros presentes e Procurador Regional Eleitoral.

Palmas - TQ 14de abril de 2015.

Juiz JOÊETTBAMKRMÉNbES JUNIOR
Vice-Correged0r Regional Eleitoral

Juíza DENISELDIAÉÉJLTRA RUMOND
Juíza Su tituta

MQJQRÍSÉEÍRA Dos SANTos

Juiz HÉLIO EDUARDO SILVA
Juiz Substituto

< ÍÍ
Xx

/\w
DR. ÁLVARO LÓTUFO MANZANO

Procurador Regíonal Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T14:59:30-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento